Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL No 056/2023-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando
os Editais nos 044/2021-PRH, 053/2021-PRH, 117/2021-PRH, 160/2021-PRH, 020/2022-
PRH, 054/2022-PRH, 062/2022-PRH e 154/2022-PRH, resolve,

TORNAR PÚBLICA

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital no
019/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

053/2021-PRH
(09) Fundamentos da
Psicologia – CCH/DPI

Cleiton Junior Pereira da
Rocha

8º lugar Desistência

053/2021-PRH
(10) Psicologia Escolar –
CCH/DPI

Hilusca Alves Leite 2º lugar Desistência

053/2021-PRH

(33) Cálculo Diferencial e
Integral e Geometria
Analítica e Álgebra Linear –
CTC/DTC-CAU

Lígia Bittencourt Ferraz de
Camargo

12º lugar Desistência

160/2021-PRH
(13) Ensino de Ciências e
Biologia – CCB/DBI

Adalberto Ferdnando
Inocêncio

3º lugar Desistência

160/2021-PRH
(16) Probabilidade e
Estatística – CCE/DES

Welinton Yoshio Hirai 6º lugar Desistência

160/2021-PRH

(17) Cálculo Diferencial e
Integral e Geometria
Analítica e Álgebra Linear –
CCE/DMA

Flavio Lima de Souza 12º lugar Desistência

020/2022-PRH
(63) Políticas Públicas e
Gestão Educacional –
CCH/DTP

Lucilene Lusia Adorno de
Oliveira

5º lugar Desistência

020/2022-PRH
(82) Engenharia do Produto
e Projeto do Trabalho –
CTC-DET

Gustavo de Souza Matias 3º lugar Desistência

   Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n
o
 056/2023-PRH fl. 02

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

A desistência/exclusão dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o
Edital no 020/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidato(a) Classificação Motivo

044/2021-PRH Bioquímico
Cezar Augusto Santos
Souza

16º lugar Desistência

117/2021-PRH Advogado
Lara Caxico Martins
Miranda

14º lugar Desistência

054/2022-PRH Técnico Administrativo Lorena Davanso 50º lugar Exclusão

054/2022-PRH Técnico Administrativo
Yara Cristina Tavares
Mastelari

52º lugar Desistência

054/2022-PRH Técnico Administrativo
Francisco Bruno Carnieli
e Silva

55º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital no
023/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

053/2021-PRH
(07) Teorias, Metodologia e
Ensino de História –
CCH/DHI

Elenita Malta Pereira 11º lugar Desistência

053/2021-PRH
(10) Psicologia Escolar –
CCH/DPI

Mariana Lins e Silva Costa  3º lugar Desistência

160/2021-PRH

(17) Cálculo Diferencial e
Integral e Geometria
Analítica e Álgebra Linear –
CCE/DMA

Marcos Vinicius Fagundes
Padilha

13º lugar Desistência

020/2022-PRH
(39) Áreas Clássicas de
Fenomenologia e suas
Aplicações – CCE/DCI

Odair Gonçalves de
Oliveira

2º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o Aditamento
ao Edital no 023/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

053/2021-PRH
(09) Fundamentos da
Psicologia – CCH/DPI

Georgius Cardoso
Esswein

9º lugar Desistência

053/2021-PRH

(17) Marketing, Gestão da
Produção do vestuário,
Administração e finanças
Empresariais – CTC/DDM –
Cianorte (T-20)

Ana Carolina Julio da Silva
Andrade

2º lugar Desistência

160/2021-PRH
(29) Teoria Literária –
CCH/DTL

João Gabriel Pereira
Nobre de Paula

6º lugar Desistência

   Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n
o
 056/2023-PRH fl. 03

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

020/2022-PRH
(47) Química Geral –
CCE/DQI

Vanessa Jorge dos Santos 10º lugar Desistência

A desistência/exclusão dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o
Edital no 024/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidato(a) Classificação Motivo

044/2021-PRH Bioquímico Ana Paula Prestes 17º lugar Exclusão

117/2021-PRH Advogado Luciana Amadeo Rosin 15º lugar Desistência

054/2022-PRH Técnico Administrativo Alex Patric Sabatini 57º lugar Desistência

054/2022-PRH Técnico Administrativo
Jeferson dos Santos
Alves

59º lugar Exclusão

054/2022-PRH Técnico Administrativo
Alisson Rodrigo
Guimarães

60º lugar Desistência

062/2022-PRH Contador
Sue Lara Seefeld
Stangarlin

2º lugar Desistência

A desistência antecipada do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital
no 031/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

053/2021-PRH
(15) Teoria Econômica –
CSA/DCO

Marcelo Balloti Monteiro 14º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o Aditamento
ao Edital no 031/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

053/2021-PRH
(02) Fitotecnia – Feijão e
Girassol – CCA/DAG (T-20)

Leomar Guilherme
Woyann

2º lugar Desistência

053/2021-PRH
(07) Teorias, Metodologias
e Ensino de História –
CCH/DHI

Camila Alves Jourdan 12º lugar Desistência

053/2021-PRH

(17) Marketing, Gestão da
Produção do Vestuário,
Administração e Finanças
Empresariais – CTC/DDM –
Cianorte (T-20)

Mariana Aparecida
Euflasino dos Santos

3º lugar Desistência

   Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n
o
 056/2023-PRH fl. 04

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital no
032/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidato(a) Classificação Motivo

054/2022-PRH Técnico Administrativo
Josiane Cristina Vitolo
Faccas

64º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no
034/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

053/2021-PRH

(17) Marketing, Gestão da
da Produção do Vestuário,
Administração e Finanças
Empresariais – CTC/DDM –
Cianorte (T-20)

Ana Flavia Pigozzo Fedato 4º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Aditamento ao
Edital no 034/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

154/2022-PRH (13) Algoritmos – CTC/DIN  Matheus Felipe Gremes 8º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital no
040/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidato(a) Classificação Motivo

054/2022-PRH Técnico Administrativo Rebeka Bellia Prudente 67º lugar Desistência

054/2022-PRH Técnico Administrativo
Daiane de Freitas Pires
Pereira

69º lugar Desistência

054/2022-PRH Técnico Administrativo Leticia Serrao Barbosa 70º lugar Desistência

062/2022-PRH Arquiteto Eduardo Verri Lopes 2º lugar Desistência

   Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n
o
 056/2023-PRH fl. 05

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

A desistência/exclusão dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o
Edital no 043/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

053/2021-PRH
(02) Fitotecnia – Feijão e
Girassol – CCA/DAG (T-20)

Letusa Momesso Marques 3º lugar Desistência

053/2021-PRH
(07) Teorias, Metodologias
e Ensino de História –
CCH/DHI

Anderson Francisco
Ribeiro

13º lugar Desistência

020/2022-PRH
(09) Parasitologia e
Doenças Parasitárias –
CCA/DMV

Luiz Daniel de Barros 1º lugar Desistência

020/2022-PRH
(22) Imunologia –
CCS/DBS

Áquila Carolina Fernandes
Herculano Ramos Milaré

2º lugar Desistência

020/2022-PRH
(23) Microbiologia –
CCS/DBS

Érica Benassi Zanqueta 3º lugar Desistência

020/2022-PRH
(47) Química Geral –
CCE/DQI

Antonio Cesar Godoy 15º lugar Exclusão

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no
044/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidato(a) Classificação Motivo

062/2022-PRH Arquiteto
Thais Kawamoto
Amaraes

3º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital no
047/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidato(a) Classificação Motivo

054/2022-PRH Técnico Administrativo
Rodrigo Scalassara da
Cruz

75º lugar Desistência

054/2022-PRH Técnico Administrativo
Caroline Bognar da Silva
Ceolin

76º lugar Desistência

054/2022-PRH Técnico Administrativo Allan Douglas Romão 80º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital no
049/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

   Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n
o
 056/2023-PRH fl. 06

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

053/2021-PRH
(02) Fitotecnia – Feijão e
Girassol – CCA/DAG (T-20)

Anna Luiza Farias dos
Santos

4º lugar Desistência

053/2021-PRH
(07) Teorias, Metodologias
e Ensino de História –
CCH/DHI

Darlan de Mamann Marchi 14º lugar Desistência

020/2022-PRH
(09) Parasitologia e
Doenças Parasitárias –
CCA/DMV

Fernando de Souza
Rodrigues

2º lugar Desistência

Maringá, 31 de março de 2023.

      Jose Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários